



ACADEMIA ROMÂNĂ
SCOSAAR

AVIZAT

PREȘEDINTE SCOSAAR

Acad. Bogdan C. SIMIONESCU

ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE

DA | NU

**FIȘA DE ÎNDEPLINIRE A STANDARDELOR MINIMALE
conform CNATDCU**

Candidat: Livadă-Cadeschi Ligia-Mihaela

FIȘA DE VERIFICARE
a îndeplinirii standardelor minimale

Data: 4. 04. 2022

Semnătura:

Listă de lucrări

Standarde minimale – Comisia de Istorie și Studii Culturale (C 31)

CDI I3 Studii publicate în volume colective la edituri din străinătate; articole publicate în reviste din străinătate incluse în bazele de date recunoscute.

1. *La médicalisation des campagnes roumaines dans Le Guide Sanitaire et Hygiénique (1899-1907)*, în Marie Bolton, Patrick Fournier, Claude Grimmer (dir.), *Médecine et santé dans les campagnes. Approches historiques et enjeux contemporains*, Peter Lang Editions scientifiques internationales, Bruxelles, 2019, pp. 211-228.

https://www.worldcat.org/title/medecine-et-sante-dans-les-campagnes-approches-historiques-et-enjeux-contemporains-medicine-and-health-care-in-the-countryside/oclc/1085629110&referer=brief_results ;

https://www.worldcat.org/title/mdecine-et-sant-dans-les-campagnes-approches-historiques-et-enjeux-contemporains-medicine-and-health-care-in-the-countryside-historical-perspectives-and-contemporary-challenges/oclc/1248921435&referer=brief_results

51 de biblioteci din Belgia, Canada, Elveția, Franța, Germania, Italia, Malta, Marea Britanie, Nigeria și Statele Unite ale Americii.

2. *Les esclaves des Principautés Roumaines dans les projets de Teodor Diamant (1835 ; 1841). Lectures alternatives*, în Liliane Crips, Marie-Louise Pelus-Kaplan (sous la dir. de) *De l'esclavage à l'intégration : vivre et combattre l'exclusion*, Michel Houdiard Editeurs, Paris, 2020, pp. 35-55

https://www.worldcat.org/title/de-lesclavage-lintgration-vivre-et-combattre-lexclusion-parcours-de-migrants-et-politiques-dinsertion-europe-et-amrique-du-xixe-sicle-nos-jours/oclc/1250465985&referer=brief_results

27 de biblioteci din Franța, Germania și Statele Unite ale Americii.

3. *Un médecin roumain de Transylvanie face à l'occupation allemande de 1917-1918 : « Les Notes » du Dr Vasile Bianu (1858-1927)*, în « Revue d'Allemagne et

des pays de langue allemande », tome 49, nr. 2/2017, ISSN 0035-0974, EBSCO International Political Science Abstracts ; Historical Abstracts

4. *Un modello socio-medico veneziano nella Valachia del XVIII secolo: L' ospedale Colțea*, în Giorgano Altarozzi, Cornel Sigmirean (ed.), *Il Risorgimento italiano e i movimenti nazionali in Europa. Dal modello italiano alla realta dell Europa centro-orientale*, Ed. Nouva Cultura, Roma, 2013, pp. 69-80

https://www.worldcat.org/title/risorgimento-italiano-e-i-movimenti-nazionali-in-europa-dal-modello-italiano-alla-realta-delleuropa-centro-orientale/oclc/898704519&referer=brief_results ;

https://www.worldcat.org/title/il-risorgimento-italiano-e-i-movimenti-nazionali-in-europa-dal-modello-italiano-alla-realta-delleuropa-centro-orientale/oclc/910585723&referer=brief_results

22 de biblioteci din Elveția, Franța, Germania, Italia, Marea Britanie și Statele Unite ale Americii.

4x40 = 160 puncte

CDI I4 Carte cu caracter de monografie publicată la o editură clasificată CNCS (lista A sau B)

1. *De la milă la filantropie. Instituții de asistare a săracilor din Țara Românească și Moldova în secolul al XVIII-lea*, Ediția a II-a, Editura Cuvântul Vieții, București, 2020
http://www.cnsc-nrc.ro/wp-content/uploads/2020/12/categorii.Edituri.Site_CNCS_2020.pdf
poziția 88 categoria B Istorie și studii culturale
2. *Discursul medico-social al igienistilor români. Abordarea specificităților locale din perspectiva experiențelor occidentale europene, secolele XIX-XX*, Editura Muzeul Național al Literaturii Române, București, 2013 / CNCS / B / PN-II-ACRED-ED-2012-0374
3. *Meseria cerșutului în pământul aceștii patrii". Fragmente de istorie socială românească, 1800-1900*, Editura Universității din București, București, 2013 / CNCS / B / PN-II-ACRED-ED-2012-0342

3x85 = 255 puncte

CDI I6 Carte cu caracter de monografie și sinteză istorică, publicată la o editură din România inclusă în cel puțin 15 biblioteci universitare sau ale unor foruri academice de profil

1. *De la milă la filantropie. Instituții de asistare a săracilor din Țara Românească și Moldova în secolul al XVIII-lea*, Editura Nemira, București, 2001.

https://www.worldcat.org/title/de-la-mila-la-filantropie-institutii-de-asistare-a-saracilor-din-tara-romaneasca-si-moldova-in-secolul-al-xviii-lea/oclc/895051848&referer=brief_results (13 biblioteci);

http://cacheprod.bcub.ro/webopac/List.csp?SearchTI=De+la+mila+la+filantropie&IndexI=Uindex05&Database=2&Location=NoPreference&SearchMethod=Find_1&SearchTermI=De+la+mila+la+filantropie&OpacLanguage=rum&Profile=Default&RequestId=8950454&QueryId=895045_4&Source=SysQR&PageType=Start&PreviousList=RecordListFind&WebPageNr=1&NumberToRetrieve=50&WebAction=NewSearch&StartValue=0&RowRepeat=0&ExtraInfo=SearchFromList&SortIndex=Title&SortDirection=1 (BCU Carol I București)

http://aleph23.biblacad.ro:8991/F/SECBEXJBLDCJCCGMBXXD3N67RHDFH48UAYVB123X3TPNGM796-41963?func=full-set-set&set_number=011967&set_entry=000001&format=999 (BAR București)

1x50 = 50 puncte

CDI 19 Antologie/crestomație de texte; ediție de documente cu studiu introductiv; traducerea unei cărți de specialitate; coordonare de volum colectiv – inclusă în cel puțin 15 biblioteci universitare sau ale unor foruri academice de profil

1. *Sărăciei și asistență socială în spațiul românesc, secolele XVIII-XX*, volum coordonat de Ligia Livadă-Cadeschi, Editura Cris, București, 2002

Biblioteci: 1. BAR, Cluj-Napoca, <http://portal.bibacadej.qulto.ro/record-/record/BAR+Cluj178221>, 2. BCU, Cluj-Napoca, Biblioteca de Litere, Limbi Romanice și Clasice, Id.11261, 3. BCU, Cluj-Napoca, Biblioteca de Sociologie, Fond General 1628, 4. BCU, Cluj-Napoca, Biblioteca de Studii Europene, Fond General 316/SAR, 5. Universitatea 1 Decembrie 1918, Alba-Iulia 316 S 23; 364 S 23, 6. BCU, Iași, Facultatea de Istorie, II-19.136, 7. BCU, Iași, Centrală, II-346.963, 8. BCU, București, Centrală, 316/S23.S4, 9. BCU, București, Facultatea de Istorie, II20957, 10. BCU, București, Facultatea de Sociologie și Asistență Socială, 362.5LIV, 11. BCU, Timișoara, Asistență socială 664242, 12. BAR, București, II816850, 13. NEC, București, inv.7679, 14. Biblioteci internaționale (11) : http://kvk.ubka.uni-karlsruhe.de/hylib-bin/kvk/nph-kvk2.cgi?maske=kvk-last&title=KIT+Library%3A+Karlsruhe+Virtual+Catalog+KVK+%3A+Search+results&head=http%3A%2F%2Fwww.ubka.uni-karlsruhe.de%2Fkvk%2Fkvk%2Fkvk-kit-head-en-2010-11-08.html&header=http%3A%2F%2Fwww.ubka.uni-karlsruhe.de%2Fkvk%2Fkvk%2Fkvk-kit-header-en-2010-11-08.html&spacer=http%3A%2F%2Fwww.ubka.uni-karlsruhe.de%2Fkvk%2Fkvk%2Fkvk-kit-spacer-en-2010-11-08.html&footer=http%3A%2F%2Fwww.ubka.uni-karlsruhe.de%2Fkvk%2Fkvk%2Fkvk-kit-footer-en-2010-11-08.html&css=none&lang=en&input_charset=utf-8&kvk-session=Y8YCGP70&ALL=&target=_blank&Timeout=120&TI=Saracie+si+asistenta+sociala&PY=&AU=&SB=&CI=&SS=&ST=&PU=&VERBUENDE=&kataloge=SWB&kataloge=BVB&kataloge=NRW&kataloge=HEBIS&kataloge=HEBIS_RETRO&kataloge=GBV&kataloge=DDB&kataloge=BNF_PARIS&kataloge=ABES&kataloge=COPAC&kataloge=BL&kataloge=WORLDCAT

2. *Departamentul de cremenalion. Din activitatea unei instanțe penale din Țara Românească, 1794-1795*, Editura Nemira, București, 2002 / (în colaborare cu Laurențiu Vlad)

Biblioteci: 1. Colegiul Noua Europă București, B-LIV(2), 2. BCU, Carol I, București, Centrală, II307931, 3. BCU, Carol I, București, Facultatea de Istorie, II20956, 4. BCU, Carol I, București, Facultatea de Sociologie și Asistență Socială, 345.09-LIV, 5. BCU, Cluj-Napoca, Centrală, 677134, 6. BCU, Cluj-Napoca, Biblioteca de Istorie Modernă, F5724, 7. BCU, Cluj-Napoca, Biblioteca de Studii Europene, 34/LIV, 8. BCU, Iași, Centrală, I-353.077, 9. BCU, Iași, Facultatea de Istorie, II-19.135, 10. BCU, Timișoara, Depozit AIII643129, 11. BAR, București, II820651, 12. Biblioteca Universității 1 Decembrie 1918, Alba-Iulia, Facultatea de Teologie, 94(498)L68, 13. Institutul de Studii Sud-Est Europene, II 10596, 14. Biblioteca Universității din Oradea 343/L68 ; II 35128, 15. Biblioteci internaționale (7) :

http://kvk.ubka.uni-karlsruhe.de/hylib-bin/kvk/nph-kvk2.cgi?maske=kvk-last&title=KIT+Library%3A+Karlsruhe+Virtual+Catalog+KVK+%3A+Search+results&head=http%3A%2F%2Fwww.ubka.uni-karlsruhe.de%2Fkvk%2Fkvk%2Fkvk-kit-head-en-2010-11-08.html&header=http%3A%2F%2Fwww.ubka.uni-karlsruhe.de%2Fkvk%2Fkvk%2Fkvk-kit-header-en-2010-11-08.html&spacer=http%3A%2F%2Fwww.ubka.uni-karlsruhe.de%2Fkvk%2Fkvk%2Fkvk-kit-spacer-en-2010-11-08.html&footer=http%3A%2F%2Fwww.ubka.uni-karlsruhe.de%2Fkvk%2Fkvk%2Fkvk-kit-footer-en-2010-11-08.html&css=none&lang=en&input_charset=utf-8&kvk-session=B5Q2QJZM&ALL=&target=blank&Timeout=120&TI=Departamentul+de+cremenalion&PY=&AU=&SB=&CI=&SS=&ST=&PU=&kataloge=BVB&kataloge=COPAC&kataloge=BL&kataloge=WORLDCAT

(1x25) + (1x25/2) = 37,5 puncte

CDI I10 Studii în reviste incluse în bazele de date recunoscute sau clasificate CNCS (categoriile A sau B), ori publicate în volume colective la edituri clasificate CNCS, categoriile A sau B

Studii în reviste incluse în bazele de date recunoscute sau clasificate CNCS (categoriile A sau B):

1. *Din istoria și istoriografia medicinei românești. Dr. Pompei Samarian (1879-1942)*, în "Caiete de Antropologie Istorică", anul XX, nr. 1 (38), ianuarie-iunie 2021, pp. 127-144, indexat CEEOL <https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=2550>
2. *Les marchés de la santé. Les publications médicales périodiques roumaines. « Călăuza sanitară și igienică » (« Le Guide Sanitaire et Hygiénique »)*, 1899-1907, în « Revue des Etudes Sud-Est Européennes », tome LV, nr. 1-4/2017, p. 293-307, ISSN 0035-2063, ProQuest (International Bibliography of Social Sciences), EBSCO (Historical Abstracts)
3. *La problématique sociale et économique de la paysannerie dans les périodiques médicaux. « LE GUIDE SANITAIRE ET HYGIENIQUE »*, 1899-1907, în "Anuarul Institutului de Cercetări Socio-Umane Gh. Șincai", vol. XVIII, Tîrgu Mureș, 2015, pp. 223-233, <https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=970>
4. *Medicină și politică în periodicul Călăuza Sanitară și Igienică, București, 1899-1907*, în "Studia Politica. Revista Română de Știință Politică", XIV, 3, 2014, pp.

- 539-557 / indexat CEEOL, EBSCO, INDEX COPERNICUS, ProQUEST, SCOPUS / <http://www.studiapolitica.eu/>
5. *Financing social care in the Romanian Principalities in the eighteenth and nineteenth centuries*, în "Analele Universității din București" Seria Științe Politice, anul XV, nr. 1/2013, pp. 37-50 / indexat CEEOL / Index Copernicus , <http://anale.fspub.unibuc.ro/>
 6. „Pensionişti cu bileteri”, o formă de asistență socială munteană în prima jumătate a secolului al XIX-lea, în "Analele Universității din București" Seria Științe Politice, X, 2008, pp. 87-101 / <http://anale.fspub.unibuc.ro/>
 7. „Iubitoarea de oameni stăpânire. Logofeția Treburilor Bisericești și cazul unui copil orfan de la 1832”, în "Analele Universității din București", seria Științe Politice, III, Editura Universității din București, București, 2001, pp. 3-8 / <http://anale.fspub.unibuc.ro/>
 8. *Asistența socială la începutul epocii moderne. Cazul românesc și modelele europene*, în "Analele Universității din București", seria Științe Politice, II, Editura Universității din București, București, 2000, pp. 3-21 / <http://anale.fspub.unibuc.ro/>
 9. *Politicile de reprimare a „meseriei cerșutului” în prima jumătate a secolului al XIX-lea*, în "Studia Politica. Revista Română de Știință Politică", VIII, 3, 2008, pp. 541-563 / indexat CEEOL, EBSCO, INDEX COPERNICUS, ProQUEST, SCOPUS / <http://www.studiapolitica.eu/>
 10. *Former le citoyen. La lecture roumaine d'un objectif européen*, în „Studia Politica. Romanian Political Science Review, vol. II, no. 2, 2007, pp. 331-339. // categoria B+, CNCSIS, arhiva 2007 / http://cncsis.gov.ro/UserFiles/File/politica%20stiintei/reviste_cat_B+_07.pdf
 11. „Făr'de treabă în politică. Cerșetorii în secolul al XVIII-lea românesc”, în "Studia Politica. Romanian Political Science Review", III, 1, 2003, pp. 201-218 / <http://www.studiapolitica.eu/>
 12. *Prima instituție de asistență publică din Țara Românească: Eforia Caselor Făcătoare de Bine, 1832-1850*, în "Studia Politica - Revista Română de Știință Politică", II, 3/ 2002, pp. 837-849 / <http://www.studiapolitica.eu/>
 13. *Aspecte ale justiției criminale din Țara Românească în secolele XVII-XVIII*, "Studia Politica. Revista Română de Știință Politică", II, 2/2002, pp. 349-368 / text redactat în colaborare cu Laurențiu VLAD / <http://www.studiapolitica.eu/>
 14. *Asistența săracilor în Țările Române, secolele XVIII-XIX*, în "Historia Urbana", tom XVIII/2010, Ed. Academiei Române, pp. 27-40. // categoria B+, CNCSIS, arhiva 2010 / http://cncsis.gov.ro/userfiles/file/CENAPOSS/B+_2010_arhiva.pdf
 15. "Prinț și cerșetor". Atitudini ale elitelor asupra marginalității sociale, în Principatele Române (sec. XVIII-XIX), în "Caiete de antropologie istorică", nr. 4/2008. // categoria B, CNCSIS, arhiva 2008 / [http://cncsis.gov.ro/userfiles/file/politica%20stiintei/reviste_cat_B_08\(1\).pdf](http://cncsis.gov.ro/userfiles/file/politica%20stiintei/reviste_cat_B_08(1).pdf)

14x35 + 1x17,5 = 507,5 puncte

Studii publicate în volume colective la edituri clasificate CNCS, categoriile A sau B:

1. *O tribună a eugenismului românesc, "Revista de Igienă Socială" (1931-1934)*, în *Școală, Biserică, Stat și Națiune în istoria României. Omagiu Profesorului Cornel Sigmirean la împlinirea vârstei de 65 de ani*, Liviu Boar, Ioan Bolovan, Laura Stanciu (coord.), Academia Română. Centrul de Studii Transilvane, Cluj-Napoca,

- 2021, pp. 153-167 / categoria B <https://uefiscdi.gov.ro/resource-868609-categorii.edituri.site.cncs.2020.-2021-.pdf>
2. *L'histoire sociale dans les revues roumaines du Sud-Est européen (1914-2017)*, în Andrei Timotin (volume edité par), *Un siècle d'études européennes en Roumanie. Bilan Historiographique*, Editura Istros - Muzeului Brăilei « Carol I », Brăila, 2019, pp. 261-274 / CNCS în categoria B pentru domeniul istorie și studii culturale (poziția 10 din listă), (CNCS: www.cncs-nrc.ro/wp-content/uploads/2013/01/ist.ed_.01.2013.pdf)
 3. *Asistența socială a femeii văduve în Principatele Române (prima jumătate a secolului al XIX-lea)*, în Anca Dohotariu (coord.), *Familia în România între social și politic. O incursiune diacronică pluridisciplinară*, Ed. Universității din București, București, 2017, p. 39-61 (ISBN 978-606-16-0937-6 / CNCS / B / PN-II-ACRED-ED-2012-0342)
 4. *Robii din Principate în proiectele lui Teodor Diamant (1835; 1841). Lecturi alternative*, în Dumitru-Cătălin Rogojanu, Cosmin Ștefan Dogaru (coord.), *Cercetarea istoriei. Noi abordări, analize și interpretări*, Ed. Cetatea de Scaun, Târgoviște, 2017, p. 95-112 (ISBN 978-606-537-374-7 / CNCS categoria B, http://old.cncs-nrc.ro/wp-content/uploads/2013/01/ist.ed_.01.2013.pdf)
 5. *Caritatea socială și solidarismul profesorului Nicolae Basilescu (1860-1938)*, în Gheorghe Negustor (coord.), *La granița dintre științe: Istorie, Mentalități, Imaginar. Omagiu profesorilor Simona și Toader Nicoară la vârsta de 60 de ani*, Editura Argonaut/Mega, Cluj-Napoca, 2017 (CNCS categoria B, http://old.cncs-nrc.ro/wp-content/uploads/2013/01/ist.ed_.01.2013.pdf)
 6. *Nicolae Basilescu et la nouvelle Charité sociale. De l'amour du prochain à la solidarité moderne*, în *Mélanges historiques publiés a l'occasion du XIe Congrès International d'Etudes du Sud-est Européen, Sofia, 31 aout-4 septembre 2015*, Ed. Academiei Române, București, 2015, pp. 121-136 /CNCS /B/ http://old.cncs-nrc.ro/wp-content/uploads/2013/01/ist.ed_.01.2013.pdf (poziția 6 în listă)
 7. *Igiena țăranului, o miză specifică a igienismului românesc*, în Aurel Chiriac, Sorin Șipoș (coord.), *Seminatores in Artium Liberalium Agro. Studia in Honorem et Memoriam Barbu Ștefănescu*, Academia Română, Centrul de Studii Transilvane, Cluj-Napoca, 2014, pp. 201-210 / CNCS / B / PN-II-ACRED-ED-2011-0205 /
 8. *"Cultul filantropiei, gloria națiunilor". Proiectul doctorului Cuciuranu pentru înființarea unui spital central (Iași, 1842)*, în Radu Păun, Ovidiu Cristea (ed.), *Istoria : amintire, utopie și proiect de viitor. Studii de istorie oferite profesorului Andrei Pippidi la împlinirea a 65 de ani*, Ed. Universității Al. I. Cuza, Iași, 2013, pp. 189-205 / CNCS / B / PN-II-ACRED-ED-2011-0141 /
 9. *L'hygiène – un paradigme de la modernisation de l'État roumain pendant la seconde moitié du XIXe siècle*, în Constantin Bărbulescu, Alin Ciupala (edited by...), *Medicine, Hygienism and Society in XVIII - XX-th Centuries*, Ed. Mega, Cluj-Napoca, 2011, pp. 13-30 / recunoscută CNCS http://uefiscdi.gov.ro/userfiles/file/CENAPOSS/Edituri_martie_2011.pdf / CNCS / B / PN-II-ACRED-ED-2012-0368 /
 10. *Igienismul românesc, un model european de pedagogie socială (sfârșitul secolului XIX-începutul secolului XX)*, în Toader NICOARĂ (coord.), *Discipline sociale și modernitate în societatea modernă și contemporană, secolele XVI-XXI*, Cluj-Napoca, Ed. Accent, 2011, pp. 183-194. // recunoscută CNCSIS, http://uefiscdi.gov.ro/userfiles/file/CENAPOSS/Edituri_martie_2011.pdf
 11. *O lectură românească a sistemului penal european: Constantin Moroiu, "profesor obștesc de legi la școala rumânească de la Sfântul Sava"*, în *Intelectualii și*

societatea modernă. Repere central-europene, volum coordonat de Cornel Sigmirean, Editura Universității Petru Maior, Târgu-Mureș, 2007, pp. 310-326 // recunoscută CNCSIS, arhiva 2007, <http://cncsis.gov.ro/articole/1472/Edituri-recunoscute-CNCSIS.html> /

12. *Eforia caselor făcătoare de bine. Casa copiilor sărmani din Țara Românească în prima jumătate a secolului al XIX-lea*, în Stelian Brezeanu (coord.), *In memoriam profesor Radu Manolescu*, Ed. Universității din București, 2006. pp. 317-330. // recunoscută CNCSIS, arhiva 2006, <http://cncsis.gov.ro/articole/1472/Edituri-recunoscute-CNCSIS.html> /

12x35 = 420 puncte

507,5+420 = 927,5 puncte

CDI I11 Studii publicate în reviste științifice peer review sau în volume de studii cu referenți științifici.

Studii în volume de studii :

1. *L'hygiène, un modèle européen de la modernité balkanique et sud-est européenne au XIXe siècle*, în Antoaneta Balcheva, Yordanka Bibina (ed.), *Roads and Trails of the Europeanism in the Balkans*, Faber publishers, Sofia, 2014, pp. 191-211
2. *Filantropie și asistență socială. Influențe franceze în spațiul social românesc*, în *Modelul francez și experiențele modernizării. România, secolele XIX-XX*, Florin Țurcanu (coord.), Institutul Cultural Român, București, 2006, pp. 58-86.
3. *Un mariage décidé en instance. Du concubinage au mariage en Valachie à la fin du XVIIIe siècle*, în *Bonnes et mauvaises moeurs dans la société roumaine d'hier et d'aujourd'hui*, volume coordonné par Ionela Băluță et Constanța Vimtilă-Ghițulescu, New Europe College – Editura Cris, București, 2005, pp. 111- 128.
4. „*Un monde assiégué. La pauvreté dans les Principautés Roumaines à l'époque phanariote, causes et remèdes possibles*”, dans *Pouvoirs et mentalités*, textes réunis par Laurențiu Vlad à la mémoire du Professeur Alexandru Duțu, Editions Babel, Bucarest, 1999, pp. 111-137.

18x4 = 72 puncte

Studii în reviste științifice :

Revue Histoire, Médecine et Santé

1. *Les médecins hygiénistes du XIXe siècle et l'alimentation du paysan roumain*, în „*Revue Histoire Médecine Santé*”, no. 17 été 2020, p. 57-72, ISSN 2263-8911

Materiale de Istorie și Muzeografie

2. *Însemnările de război ale medicilor români. Dr. Vasile Bianu (1858-1927)*, în « *Materiale de Istorie și Muzeografie* », tom XXXI/2017, p. 68-77. ISSN 1222-7536

Revue Roumaine d'Histoire

3. *Une lecture roumaine du système pénal européen: Constantin Moroiu, professeur public de droit à l'école roumaine de „Sfântul Sava”*, în „*Revue Roumaine d'Histoire*”, tome XLIV, 2005, Editura Academiei Române, București, 2007, pp. 193-205.

Revue des Études Sud-Est Européennes

4. „*Illégitimité et concubinage dans les documents du Département d'affaires criminelles de Bucarest, 1794-1796*”, în *Revue des Etudes Sud-est Européennes*, tome XLV, n. 1-4, 2007, pp. 221-234.
5. „*Le passé et l'étranger dans les livres scolaires d'histoire des Roumains (deuxième moitié du XIXe siècle)*”, în *Revue des Études Sud-Est Européennes*, XXXIII, 1-2, Editions de l'Académie Roumaine, Bucarest, 1995, pp. 23-30.

Revista Istorică

6. „*Condica sfintei mănăstiri Călușul. Un manuscris necunoscut al lui Dionisie Eclesiarhul, 1803*”, în *Revista Istorică*, VII, 5-6, Institutul de Istorie „Nicolae Iorga” - Editura Academiei Române, București, 1996, pp. 385-389 / text redactat în colaborare cu Laurențiu VLAD.

Anuarul Institutului de Istorie Cluj-Napoca

7. *Marginali și marginalizați în Principate la sfârșitul veacului XVIII și începutul veacului XIX, Atitudinea statului*, în „*Anuarul Institutului de Istorie Cluj-Napoca*”, nr. XXXII, 1993, pp. 73-80.

Caiete de Antropologie Istorică

8. „*Institutele pentru săraci din Țara Românească în prima jumătate a secolului al XIX-lea. Îndestularea cerșătorilor și a smintiților de la Mărcuța*”, în *Caiete de antropologie istorică. Identități și sensibilități alimentare europene.*, anul V, nr. 1-2, ianuarie-decembrie 2006, Cluj, pp. 281-295.
9. „*Vizitațiunea copiilor sărmani ce s-au făcut de către Măria Sa la 18 iunie 1839*”, în *Caiete de Antropologie Istorică*, IV, 7, 2005, pp. 361-368.
10. „*Crimă și pedeapsă. Aspecte juridice ale morții în Țara Românească (secolele XVII-XVIII)*”, în *Caiete de Antropologie Istorică*, anul III, nr. 1-2 (5-6), ianuarie-decembrie 2004, pp. 143-157 / text redactat în colaborare cu Laurențiu Vlad.

Symposia. Caiete de Etnologie și Antropologie

11. „Homicide et peine capitale: visages de la mort dans les codes de lois et quelques documents juridiques de la Valachie (1652-1795)”, în *Symposia. Caiete de Etnologie și Antropologie*, Craiova, III, 2004, pp. 305-318 / text redactat în colaborare cu Laurențiu Vlad.
12. „Le rôle sotériologique et social de l'aumône dans les Principautés Roumaines à l'aube de l'Âge Moderne”, în *Symposia. Caiete de Etnologie și Antropologie*, Craiova, III, 2004, pp. 293-304.
13. „Un être ambigu: le pauvre dans les documents historiques roumains”, în *Symposia. Caiete de Etnologie și Antropologie*, Craiova, II, 2003, pp. 287-307.
14. „Un francez în Valahia anilor 1830. Alphonse Royer și amintirile sale de călătorie”, în *Symposia. Caiete de Etnologie și Antropologie*, Craiova, I, 2002, pp. 255-268.

Revista de Istorie Socială

15. *Biserica, prințul, individul: trie ipostaze ale gestului caritabil*, în „Revista de Istorie Socială”, nr. II-III, 1997-1998, Iași, 1999, pp. 31-54.
16. *Fetele sărăciei: o istorie a cuvintelor*, în „Revista de Istorie Socială”, nr. I, 1996, Iași, 1996, pp. 51-64.

Sud-Estul și Contextul European. Buletin al Institutului de Studii Sud-Est Europene

17. *Avutul săracului. Moșteniri și acuzații de hoție în lumea cerșetorilor munteni din prima jumătate a secolului al XIX-lea*, în „Sud-Estul și Contextul European. Buletin al Institutului de Studii Sud-Est Europene”, nr. XII, 2003-2007, Ed. Universității din București, București, 2007, pp. 55-66.
18. „*Cum își găsesc <și> alte fete sărace dreptatea*”. De la concubinaj la căsătorie în Țara Românească la sfârșitul secolului al XVIII-lea”, în *Sud-Estul și Contextul European. Buletin al Institutului de Studii Sud-Est Europene al Academiei Române*, XI, 2001-2002 (Editura Universității din București, București, 2005), pp. 67-81.
19. - *Primele așezăminte caritabile din Țara Românească și Moldova. „Spitalurile” pentru săraci bolnavi de la Colțea, Sf. Pantelimon și Sf. Spiridon*, în „Sud-Estul și Contextul European. Buletin al Institutului de Studii Sud-Est Europene”, nr. IX-B, 1998, pp. 111-142.
20. *Educație și asistență în Țările Române, la sfârșitul secolului al XVIII-lea-începutul secolului al XIX-lea*, în „Sud-Estul și Contextul European. Buletin al Institutului de Studii Sud-Est Europene”, nr. III, 1995, pp. 45-60.
21. *De la azilul pentru săraci la spitalul pentru bolnavi. Așezămintele de binefacere de la Colțea în prima jumătate a secolului al XVIII-lea*, în „Sud-Estul și Contextul European. Buletin al Institutului de Studii Sud-Est Europene”, nr. II, 1994, pp. 115-120.

351 + 72 = 405 puncte

CDI I13 Recenzie științifică într-o revistă academică:

1. Constantin Bărbulescu, *Physicians, Peasants, and Modern Medicine. Imagining Rurality in Romania, 1860-1910*, în „Revue Histoire Médecine Santé”, no. 17 été 2020, p. 175-178, ISSN 2263-8911
2. James O. Noyes, *România țară de hotar între creștini și turci, cu aventuri din călătoria prin Europa răsăriteană și Asia apuseană*, în „Revue des Études Sud-Est Européennes”, tom LV (no. 1-4) 2017, p. 388-391.
3. Alexandru Florin Platon, „*Corpul politic*” în cultura europeană din evul mediu până în epoca modernă, Ed. Polirom, Iași, 2017, în „Analele Universității din București. Seria Științe Politice”, anul XX-2018, nr. 1, p. 175-178.
4. Constantin Bărbulescu, *România medicilor. Medici, țărani și igienă rurală în România de la 1860 la 1910*, Humanitas, București, 2015. , „Studia Politica”, vol. XV, nr. 3, 2015, p. 531-535.
5. Ovidiu Ghita (coord.), *Istoria Universității "Babeș-Bolyai"*, Ed. Mega, Cluj-Napoca, 2012, „Analele Universității din București”, seria Științe Politice, XVI, 2014, p. 152-154.
6. Lidia Trăușan-Matu, *De la leac la rețetă. Medicalizarea societăți românești în veacul al XIX-lea (1831-1869)*, Ed. Universității din București, București, 2011, în „Analele Universității din București”, seria Științe Politice, XIV, 2, 2012, p. 139-142.

6x5 = 30 puncte

RIA I16 Conferință personală ca invitat într-o instituție universitară sau de cercetare internațională ; keynote speaker la o conferință internațională. Calitatea de visiting professor

1. Mobilité Relations Internationales, Département des études juives; INALCO, Paris ; *Le recours à la Bible comme vecteur de modernité dans les Pays Roumains au XIXe siècle (Simion Marcovici, Les devoirs du chrétien, 1839)* ; 12 martie 2018

1x15 = 15 puncte

RIA I17 Comunicare la o conferință internațională cu sistem de selecție sau peer review

1. « *Éviter les fleurs vénéneuses, cueillir les fleurs suaves et utiles* » de la civilisation européenne. *Les premiers boursiers roumains à Paris à partir des années 1820*, Colloque International: *Globalisation des idées révolutionnaires dans le sillage napoléonien: les années 1821 des Balkans à la Cordillera*, INALCO (Institut national des langues et civilisations orientales), Paris, 14-16 octobre 2021

2. „*De viscolia Patriei nu sânt în neștiință*”. 1821 văzut de studenții români din străinătate, International Conference: *An Epoch Threshold? The Year 1821 in the History of South-East Europe, at Bicentennial*, ”Alexandru Ioan Cuza” University, Iași, 23-25 September 2021
3. *De l'Europe ottoman aux nations balkaniques : les Lumières en question* ; Athènes, 23-25 mai 2018
4. *Administrations territoriales et représentants de l'État au XIXe siècle*, Studientrum-Open Universiteit, Bruxelles, 7-9 decembrie 2017
5. *Les marchés de la santé en France et en Europe (XIX-Xxe siècles)*, Université Jean Jaures, Toulouse, aprilie 2015
6. *Médecine et santé dans les campagnes du Moyen Âge à nos jours* , Université Blaise Pascal, Clermont-Ferrand, 14-16 oct. 2015
7. *Financing social care in the Romanian Principalities during the XVIIIth-XIXth centuries) / Financing social care for the XVIth World Economic History Conference*, Stellenbosch, 2-4 iulie 2012 , https://www5.shocklogic.com/scripts/JMEEvent/ProgrammeLogic_Abstract_P.asp?PL=Y&Form_Id=3&Client_Id='AA'&Project_Id='WEHC'&Person_Id=1734355 (verificat 15 ianuarie 2014)
8. *9th International Conference State & Society in Europe*, Universitatea din Craiova, 25-28 octombrie 2016
9. „SCOPE 2014”, Faculty of Political Science, University of Bucharest, 27-29.06.2014
10. *European integration between Tradition and Modernity*, 5th Edition, 24-25 oct. 2013, Universitatea Petru Maior, Târgu Mureș
11. *Penser le XIXe siècle : nouveaux chantiers de recherche*, Fondation Maison des Sciences de l'homme, New Europe College, 13-14 ianuarie 2012
12. *Antropoest. The Anthropology of the South Eastern Europe in-between the Reorganisation of the Object and the methodological Explosion*, Craiova (Centrul Județean Dolj al Creației Populare și Universitatea din Craiova), 2-5 aprilie 2003
13. Membru în colegiul de redacție al revistei ”Caiete de antropologie istorică” indexat CEEOL <https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=2550>

13x10 = 130 puncte

RIA I17 Comunicare la o conferință internațională cu sistem de selecție sau *peer review*; membru al colegiului de redacție al unor reviste de specialitate indexate în bazele de date recunoscute sau reviste indexate CNCS A și B; referent științific al unei edituri internaționale sau al unei edituri clasificate CNCS A și B; premii și distincții academice naționale sau internaționale

1. 2011-2017 - Membru al echipei redacționale a revistei „Analele Universității din București”, seria Științe Politice (din 2014 revista este indexată CEEOL, ULRICHSWEB, GESSIS-SSOAR, INDEX COPERNICUS, DOAJ, EBSCO, ESCI etc.- inclusiv cu arhiva din 1999 în CEEOL, GESSIS-SSOAR, DOAJ; vezi www.analefpub.eu).
2. Membru al echipei redacționale a revistei „Caiete de Antropologie Istorică” din 2017 (revistă indexată CEEOL).

2 x 10 = 20 puncte

RIA I18 Comunicare organizată de un centru de cercetare sau de o societate academică din România și Republica Moldova

1. *Un proiect medical eugenist din anul 1938: "Considerațiunile asupra sănătății publice", ale Dr. D. Mezincescu, Conferința Națională Între tradiție și modernitate: Elitele din România în secolul "cel scurt", 1918-1989, Zilele Academice Clujene – Institutul de Cercetări Socio-Umane „Gheorghe Șincai” din Târgu-Mureș, 8 octombrie 2021*
2. *Histoire de la pauvreté et de l'assistance aux pauvres. Les sources françaises d'un renouveau de l'histoire sociale dans la Roumanie post-communiste, colloque international Le devenir de la démocratie et la responsabilité des sciences sociales, Université de Bucarest – École des hautes études en sciences sociales (EHESS), Bucarest, 4-6 juillet 2019*
3. *Igienism și eugenism în primii ani de apariție ai Revistei de Igienă Socială (1931-1936), Muzeul Național Cotroceni, Colocviul Național de Istorie, ediția a XXI-a, București, 14-16 iulie 2019*
4. *Dilemele sistemului sanitar în România modernă. Medicul funcționar, Muzeul Național Cotroceni - Colocviul Național de istorie cu participare internațională, ediția XXII, mai 2020*
5. *Școala de vară „Marele Război : trăiri, memorii, consecințe”, Târgu-Mureș, 21-26 iulie 2017.*
6. *Conferința Centenarul Unirii Basarabiei cu România. Puterea dreptului, autodeterminare și argumentele istorice, Facultatea de Științe Politice-Universitatea din București, Institutul de Istorie al Academiei de Științe a Republicii Moldova, Ambasada Republicii Moldova la București ; București, 20 martie 2018*
7. *Congresul Național al Istoricilor Români ; Iași, 29 august-1septembrie 2018*
8. *Colocviul anual al Institutului de Studii Sud-Est Europene al Academiei Române – Un secol de studii sud-est europene în România. Bilanț istoriografic ; București, 15-16 octombrie 2018*
9. *Al XXVIII-lea Simpozion al Institutului de Cercetări al Românilor din Ungaria ; Giula/Gyula, 10-11 noiembrie 2018*
10. *Congresul Național al Istoricilor Români, Universitatea „Babeș-Bolyai”, Cluj-Napoca, 25-28 august 2016*
11. *Conférence of the Society for Romanian Studies (SRS), Bucharest, 17- 19 June 2015*
12. *Conferința Națională „Romii din România: Identitate și alteritate”, Facultatea de Științe Politice, Universitatea din București, 14 dec. 2015*
13. *Conferința Națională Societatea de curte și viața cotidiană în spațiul românesc (secolele 18-19), Universitatea Babeș-Bolyai, Universitatea din București, Institutul de Istorie „Nicolae Iorga”, Cluj-Napoca, 7-8.11.2014*
14. *Risorgimento italian și mișcările naționale din Europa. De la modelul italian la realitatea Europei central-orientale, Universitatea Petru Maior, Institutul de Cercetări Socio-Umane „Gheorghe Șincai”, Institutul de Studii Italo-Român, Târgu Mureș, 17 septembrie 2011*

15. *Arhivele și cercetarea istorică*, Arhivele Naționale-Direcția județeană Mureș, Universitatea Petru Maior, Tg. Mureș, Institutul de Cercetări Socio-Umane „G. Șincai”, Tg. Mureș, Sovata, mai 2011
16. *Disciplinare socială în societatea modernă și contemporană*, Universitatea „Babeș-Bolyai”, Cluj-Napoca, 19-20 noiembrie 2010
17. *Orașul și asistența socială*, Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca și Academia Română, Comisia de Istorie a Orașelor din România 19-20 iunie 2009
18. *Continuitate și discontinuitate în relațiile Occident-Răsărit / Continuity and Discontinuity in West-East Relationships*, Târgu-Mureș, 25-26 mai 2007
19. *Integrarea europeană – între tradiție și modernitate*, Târgu-Mureș, 20-21 septembrie 2007
20. *Călătoria ca spațiu al cunoașterii și comunicării culturale – The travel: a space of knowledge and cultural communication*, Târgu-Mureș, 9 iunie 2006
21. *Bonnes et mauvaises moeurs dans les sociétés des Balkans*, București (New Europe College și École Doctorale Regionale en Sciences Sociales), 5-6 martie 2004
22. *La mort et l'Orient*, Craiova (Centrul pentru Studiul și Valorificarea Culturii Tradiționale al Consiliului Județean Dolj și Universitatea din Craiova), 5-8 mai 2004

22x3 = 66 puncte

RIA I22 Membru într-un proiect de cercetare cu finanțare obținută prin competiție publică națională sau internațională (exclus POSDRU)

1. *Romii din România. Identitate și alteritate*, PA17RO13-SP 28/28.04.2015, august 2015-ianuarie 2016

1x5 = 5 puncte

RIA I23 Realizarea unui Hirsch index de minim 3 pe platforma Google Academic h-index 3

Indicele Hirsh este 4

20 puncte

Total general (I1-I23): 2121 puncte

Standarde minimale

Următoarele standarde trebuie îndeplinite cumulativ:

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul pentru profesor universitar, Cercetător	Standardul pentru conferențiar universitar, Cercetător Științific. II

		Științific. I, abilitare	
C1 - CDI	Suma punctajelor pentru indicatorii I1 - I3	120 160 criteriu îndeplinit	60
C2 - CDI	Suma punctajelor pentru indicatorii I4 și I10 – I11	800 1587,5 criteriu îndeplinit	500
C3 - RIA	Suma punctajelor pentru indicatorii I16 - I23	170 246 criteriu îndeplinit	100
C4 – CDI, DID, RIA	Punctajul TOTAL pentru indicatorii I1- I23	1600 2121 criteriu îndeplinit	1000

4. 04. 2022

Ligia Livadă-Cadeschi

